Nº 244, quinta-feira, 21 de dezembro de 2017 159ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017122100159

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

manutenção preventiva, corretiva do arquivo deslizante; FUNDA-
MENTAÇÃO: Lei n. 10.520/2002, Decreto n. 5.450/2005, e legis-
lação correlata, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a
Lei Complementar n. 123/2006, regulamentada pelo Decreto n.
8.538/2015, Lei n. 8.666/1993 e alterações, Lei n. 12.846/2013.; MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO: P.E 021/2017 - CJF; PROCESSO N.:
CJF-ADM-2017/00227; DATA DE ASSINATURA: 18/12/2017; VI-
GÊNCIA: 18/12/2017 a 17/12/2018; VALOR DO CONTRATO: R$
58.125,00; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: PTRES: 096903; E.D.:
339039 e 339030 ; NOTA DE EMPENHO: 2017NE000569 e
2017NE000570; SIGNATÁRIOS: NILSON SOUSA DE OLIVINDO
- Secretário de Administração em exercício/CJF, e MARCELO RI-
BEIRO SILVA - Sócio Administrador / ENGEWORK

EXTRAT O DE RESCISÃO

ESPÉCIE: RESCISÃO DO CONTRATO N. 032/2016 - CJF; CON-
TRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL-CJF; EMPRE-
SA: LACERDA & ASSIS (SALGADOS KALUTI LTDA); CNPJ:
21.877.772.0001/86; OBJETO: Rescisão por acordo das partes do
Contrato n. 032/2016 - CJF; FUNDAMENTAÇÃO: art.79, II, da Lei
n. 8.666/1993 c/c a Cláusula Décima Segunda do Contrato; PRO-
CESSO N. CJF-ADM-2016/00274; DATA DE ASSINATU-
RA:18/12/2017; VIGÊNCIA: a partir da assinatura:; ASSINAM: pelo
CJF: NILSON SOUSA DE OLIVINDO - Secretário de Adminis-
tração em exercício e pela LACERDA & ASSIS (SALGADOS KA-
LUTI LTDA): ANNA KAROLINA MORAIS DE ASSIS DE LA-
CERDA - Sócia-Administradora.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 043/2014 -
CJF; CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL -
CJF; CONTRATADA: MAXIMUS CORTE E VINCO GRÁFICOS
LTDA - ME; CNPJ/MF: 05.687.655/0001-01; OBJETO: prorrogação,
por 12 (doze) meses, da vigência do Contrato; FUNDAMENTAÇÃO:
Lei n. 8.666/1993, art.57, inciso II c/c a Cláusula Nona do Contrato,
em conformidade com as informações constantes no Processo n. CJF-
ADM-2014/00383.01; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: P.E
41/2014 - CJF ; PROCESSO N.: CJF-ADM-2014/00383.01; DATA
DE ASSINATURA: 19/12/2017; VIGÊNCIA: 2/1/2018 a 1º/1/2019;
VALOR DO ADITIVO: R$ 20.936,60; CRÉDITO ORÇAMENTÁ-
RIO - PTRES: 096903; E.D.: 339039; SIGNATÁRIOS: EVA MARIA
FERREIRA BARROS - Diretora-Geral/CJF e JOAQUIM MÁRCIO
NUNES SILVA - Sócio Proprietário/MAXIMUS.

ESPÉCIE: II TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 061/2015 -
CJF; CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL -
CJF; CONTRATADA: ISH TECNOLOGIA S/A; CNPJ/MF:
01.707.536/0001-04; OBJETO: prorrogação, por 12 (doze) meses, da
vigência do Contrato; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 8.666/1993, art.
57, II, c/c a Cláusula Sexta do Contrato; MODALIDADE DE LI-
CITAÇÃO: P.E 44/2015; PROCESSO N.: CJF-ADM-2015/00078;
DATA DE ASSINATURA: 19/12/2017; VIGÊNCIA: 31/12/2017 a
30/12/2018; VALOR DO ADITIVO: R$ R$ 16.810,30; CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO - PTRES: 096903; E.D.: 339039; SIGNATÁ-
RIOS: EVA MARIA FERREIRA BARROS - Diretora-Geral/CJF e
RODRIGO GARCIA MEDEIROS - Diretor Executivo/Empresa.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 23/2017

Sagraram-se vencedoras do certame cujo objeto é o registro
de preços para eventual fornecimen to de materiais gráficos as em-
presas seguintes:Melo & Pinheiro Ltda EPP, Grupos 1 a 3; Ipê Pa peis
Eireli-EPP, Grupo 4; Siggraf Materiais e Serviços Ltda-ME, Grupos
5, 6, 9 e 11; Stilograf Produtos Gráficos e ServiçosLtda-ME 7, 8 e
10.

ANTONIO ANTUNES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/12/2017) 090026-00001-2017NE000146

PREGÃO No- 24/2017

Sagrou-se vencedora do certame, cujo objeto consiste na
contratação de solução para o gerenciamento de ameaças de segu-
rança, contemplando o fornecimento de equipamentos, softwares e
sistemas de gerenciamento da solução, com garantia de 60 (sessenta)
meses e serviços de instalação, configuração, transferência de co-
nhecimento e suporte técnico, a empresa NCT Informática LTDA,
Itens 1 e 2. O Item 3 foi cancelado por razões de interesse público.

(SIDEC - 20/12/2017) 090026-00001-2017NE000146

PREGÃO No- 27/2017

Sagrou-se vencedora do certame, cujo objeto consiste na
contratação de empresa para prestar suporte técnico como extensão da
garantia dos equipamentos ativos de rede, incluindo substituição de
peças, serviço de suporte e atualização de firmware e de versão dos
softwares de gerência , a empresa MTEL Tecnologia S.A

MÁRCIO GOMES DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/12/2017) 090026-00001-2017NE000146

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Modalidade: inexigibilidade de licitação. Objeto: contratação da em-
presa ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA, CNPJ
59.456.277/0003-38, para a prestação de serviços de atualização e
suporte do software "Oracle Database Enterprise", pelo valor mensal
de R$ 91.410,43. Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei No-

8.666/93. Ratificada pelo Exmo. Senhor Ministro IVES GANDRA
DA SILVA MARTINS FILHO, Presidente do TST, nos termos do art.
26 da Lei No- 8.666/93.

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST No- 503.487/2017-9. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Meta Plural Com. e Serv. em
Equipamentos de Áudio, Vídeo e Informática Ltda. EPP. CNPJ:
09.196.543/0001-09. OBJETO: aquisição de solução de sinalização
digital. MODALIDADE: Pregão Eletrônico. CONTRATO: PE-
072/2017. FUNDAMENTO: Lei No- 10.520/2002 e Decreto No-

5.450/2005. VALOR: total de R$ 222.340,00. VIGÊNCIA: da data de
assinatura, até 90 dias após o recebimento definitivo. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 02.122.0571.4256.0001,
elementos de despesa 4.4.90.52 e 3.3.90.39, notas de empenho
2017NE001862 e 2017NE001863, emitidas em 12/12/2017. ASSI-
NATURA: 18/12/2017. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Car-
valho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada: Anna
Carolina Carvalho Pedroso de Albuquerque, Sócia Gerente.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Modalidade: inexigibilidade de licitação. Objeto: contratação das em-
presas CENTRO DE SAÚDE INTEGRADA - SANUS VITAE, CNPJ
23.715.093/0001-36, JAQ3 SERVIÇOS DE NUTRIÇÃO E TERA-
PIAS EIRELI, CNPJ 14.015.479/0001-44, para a prestação de ser-
viços de assistência médica aos beneficiários do Programa de As-
sistência à Saúde do Tribunal Superior do Trabalho - TSTSaúde,
conforme Edital de Credenciamento No- 02/2017. Fundamento Legal:
Art. 25, caput, da Lei No- 8.666/93. Ratificada por: Gustavo Caribé de
Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria, nos termos do art. 26 da Lei No-
8.666/93.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 2/2018 - UASG 080001

No- Processo: TST-503065/2017-0 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
cessão de uso de espaço físico para instalação de posto de aten-
dimento bancário. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 21/12/2017
de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1,
Bl A, Sala 332 Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/080001-05-2-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 21/12/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 05/01/2018 às 14h30 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 20/12/2017) 080001-00001-2017NE000129

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 15/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo No- TST-503555/2016-6. , publicada no D.O.U de
17/02/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços de
brigada de prevenção e combate a incêndio. Novo Edital: 21/12/2017
das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1,
Bl A, Sala 332. Asa Sul - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a
partir de 21/12/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 04/01/2018, às 14h30 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

AERCIO SILVA DE MORAIS PINHO
Pregoeiro

(SIDEC - 20/12/2017) 080001-00001-2017NE000129

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S E C R E TA R I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo No- 134/2017 (SEI n° 008856/17-00.08). Primeiro
Termo Aditivo ao Contrato No- 15/2017, celebrado entre o Superior
Tribunal Militar e a SG EDUCAÇÃO EMPRESARIAL LTDA. OB-
JETO: Prorrogação contratual. VIGÊNCIA: 19.12.2017 a 31.05.2018.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, inciso II, da Lei no
8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 20.12.2017. ASSINAM: Eder
Soares de Oliveira, Diretor-Geral, pelo Contratante, e Sonia Maria
Goulart Gonçalves, Sócia-Diretora, pela Contratada.

9ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA MILITAR
A U D I TO R I A

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços No- 04/2017, celebrado entre a
União Federal, por intermédio da Auditoria da 9ª Circunscrição Ju-
diciária Militar, e a Empresa PREMIER PRESTADORA DE SER-
VIÇOS LTDA. CNPJ No- 12.624.167/0001-02. Objeto: prestação de
serviço de limpeza, conservação e higienização de bens móveis e
imóveis, copeiragem e recepção, de forma contínua, compreendendo
o fornecimento de todo material de consumo necessário, assim como
dos equipamentos adequados à execução dos trabalhos. Valor es-
timado anual: R$ 122.509,44 (cento e vinte e dois mil, quinhentos e
nove reais e quarenta e quatro centavos). Vigência: 12 (doze) meses,
a contar de: 07/11/2017. Signatários: Dr. Jorge Luiz de Oliveira da
Silva, Juiz-Auditor, pela contratante, e Sr. Efferson Leal Rocha, pela
contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Segundo Termo Aditivo ao Contrato No- 07/2015, celebrado entre a
União Federal, por intermédio da Auditoria da 9ª Circunscrição Ju-
diciária Militar, e a empresa Mega Segurança Ltda, CNPJ
04.951.122/0001-14. Objeto: prorrogação da vigência do contrato ori-
ginário por 12 (doze) meses, a contar de 17 de dezembro de 2017.
Signatários: Dr. Jorge Luiz de Oliveira da Silva, Juiz-Auditor, pela
contratante, e o Sr. Arquimedes Gonzaga Gonçalves, pela contra-
tada.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato No- 06/2015, celebrado entre a
União Federal, por intermédio da Auditoria da 9ª Circunscrição Ju-
diciária Militar, e a empresa Print & Copy Equipamento EServiços
Ltda- Epp, CNPJ 01.798.250/0001-81.Objeto: prorrogação da vigên-
cia do contrato originário por 12 (doze) meses, a contar de 23 de
novembro de 2017. Signatários: Dr. Jorge Luiz de Oliveira da Silva,
Juiz-Auditor, pela contratante, e o Sr. Nélson Miranda dosSantos,
pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2017NE001421, emitida em 12/12/2017. Con-
tratante: TRF- 2ªRG. Contratada: MATHEUS TEIXEIRA COMÉR-
CIO E SERVIÇOS EIRELI - ME. Objeto: Aquisição de diversos
materiais de consumo - acondicionamento e embalagem (Ata
117/2017). Modalidade de Licitação: Lei No- 10.520/02 c/c Decretos
5.450/05 e 7.892/13. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02061056942576013. Elemento de despesa: 339030. Valor total do
empenho: R$ 6.360,00 (seis mil, trezentos e sessenta reais). Proc. No-
TRF2-EOF-2017/00247.01.

AVISOS DE INEXIGIBILIDADES DE LICITAÇÃO

"O Presidente do Tribunal Regional Federal da 2ª Região,
com base no inciso I do artigo 25 da Lei No- 8.666 de 21 de junho de
1993, ratificou a inexigibilidade de licitação para contratação da em-
presa Editora Fórum Ltda, CNPJ 41.769.803/000192, com vistas à
renovação de 06 assinaturas anuais de revistas "Revista de Direito
Administrativo e Constitucional, Revista Brasileira de Direito Pro-
cessual, Revista Brasileira de Direito Público, Revista de Contratos
Públicos, Revista de Direito Administrativo e Revista Fórum de Con-
tratação e Gestão Pública deste Tribunal, pelo período de 12 meses,
através do Processo TRF2-EOF-2017/00453, no valor total de R$
14.890,00"

"O Presidente do Tribunal Regional Federal da 2ª Região,
com base no inciso I do artigo 25 da Lei No- 8.666 de 21 de junho de
1993, ratificou a inexigibilidade de licitação para contratação da em-
presa Scansystem Ltda., CNPJ 01.464.579/0001-06, comvistas à
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 02
equipamentos de auto-scanners Zeutschel, modelo Zeta Confort deste
Tribunal, contemplando visitas preventivas a cada trimestre e visitas
corretivas quando necessárias e cobertura total de peças de reposição,
pelo período de 12 meses, através do Processo TRF2-EOF-
2017/00338, no valor total de R$ 19.008,00"

Rio de Janeiro, 19 de dezembro de 2017.
ANDRÉIA ALVARES DE AZEVEDO OLIVEIRA

Em exercício

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 82/2017

Processo No- TRF2-EOF-2017/00337.
O Senhor Pregoeiro decidiu ADJUDICAR o objeto do pre-

gão em epígrafe da seguinte maneira: a) Lotes 2, 3 e 4 à empresa FPA
BUFFET E EVENTOS LTDA. - ME; b) Lote 1 à empresa ZURIEL
DE IGUAÇU COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA. - ME.
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de
gêneros alimentícios, de forma parcelada, mediante requisição, para o
lanche de magistrados nas sessões de julgamento, cursos e eventos no
Tribunal Regional Federal da 2ª Região.

FRANCISCO LUÍS DUARTE
Pregoeiro

(SIDEC - 20/12/2017)

mgomes
Realce